
令和５年４月７日  

横浜市立平戸小学校 
〒244-0803 

横浜市戸塚区平戸町 542番地 

TEL 045-821-2329  

FAX  045-826-2005 

 

 

 

楽しい場 学びの場 育ちの場 

校長 若色 昌孝 

お子様のご入学、ご進級、おめでとうございます。 

♪おどる おどる 太陽の子らは … 本校校歌の出だしのフレーズです。校歌は、子どもた

ちを「太陽の子」と表し、その太陽の子が躍動する姿を歌い上げています。令和５年度も、

太陽のように輝く子どもたちが躍動する学校を目指してまいります。 

 本年度も引き続き、校長を若色が務めさせていただきます。副校長には、保土ケ谷区・岩

崎小学校から鴨野を迎えました。共々、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 令和５年度は１年生 99 人を迎え、全校 613 人（４月７日現在）で平戸小学校のスタートとな

りました。平戸の子ども一人ひとりを、全職員で大切に育ててまいります。 

 新年度のはじめにあたり、私は職員とともに「学校が『楽しい場』であり、『学びの場』で

ある」ことを再確認いたしました。 

『楽しい場』の「楽しい」ということに秘められた大きな力を信じ、日々の実践をしてま

いります。そこに笑顔が生まれているかという視点を胸に、楽しい学校つくりに努めます。 

 また、学校が楽しい場であると同時に、『学びの場』であるという教育の大前提を忘れずに、

日々取り組んでまいります。本校職員全員で、子どもたちの学びの場を整えます。生き生き

と学べる授業をつくることに精を出します。子どもは、多くの子どもたちの中で、遊び、喜

び、時に壁を乗り越えながら育っていきます。けんかだってします。思いと思いがぶつかり

ながらも、人と人とが、より良く生きる術を身につけていきます。大人は子どものつまずき

に手を出し過ぎず、子どもが一人で立ち上がり前に進もうとする姿を応援します。そういう

意味において、学校は『学びの場』であり、『育ちの場』でありたいと考えています。 

 まちの皆様にも支えていただき、学校を囲むこのまち全体を学びのステージとして、教育

活動をすすめていきます。このまちで学んだことを誇りに思い、 

やがてこのまちを巣立った後、ここを「ふるさと」だと思える 

ような、そんな育てをしていきたいです。 

 保護者の皆様、まちの皆様、本年度も平戸小学校に大きなお力を

お寄せいただけますよう、心よりお願い申し上げます。      校長 若色 昌孝  副校長 鴨野 幸規 

平 戸 

平戸小 学校だより ４月号 

学校 HP、 

校長室だよりが更

新されています。ぜ

ひご覧ください。 


